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Tavaszi Chipogó 

Megérkezett a tavasz és vele együtt az új Chipogó kiadás! A szerkesztőség vár-
va várta az eljöttét, hiszen a téli számra való készülődésből is maradtak még 
olyan érdekes cikkek, amik akkor nem fértek bele, ezért publikálásuk halasztva 
lett, mostanáig. A tanévből is csak néhány hét maradt, viszont nézzük, mi vár 
ránk addig is. 

Legfőbb eseményünk a közeljövőben a diáknapok, amelyek közül az egyiket a 
12.E rendezi ismét. Az idei kampányidőszak rövid, ám izgalmas volt. Kifejezetten 
szoros is, hisz csupán 7 szavazatnyi különbség alakult ki az első̋ és második 
helyezett között. Utólag is gratulálunk az összes indulónak és “Don Bakos maffi-
ájának” pedig zökkenőmentes szervezést kívánunk! Ne felejtsük el, hogy a többi 
nap is rejt a diákoknak valami érdekeset, főleg a tudományos diáknap, amikor a 
diákok tartanak majd előadást diákoknak különböző̋ érdekfeszítő témákban. 

A Chipogót illetően, ez az idei tanév utolsó kiadása. Összegezve, ezúttal szó van 
az 5G-s hálózatokról, sőt a színházi maszkkészítésről, a múltból, az űrversenyig, 
a jövőből. Emellett megismerhetjük a Munzee-t. Ráadásul a 30. Országos Ifjúsá-
gi Anyanyelvi Parlamentbe is betekintést kaptunk az egyik cikkírónk jóvoltából. 
A visszatérő rovataink között, az interjúk és az ünnepi cikk mellett, egy újabb 
diákmunkás beszámoló is felbukkan ebben a számban az előzőhöz hasonlóan.  

Reméljük idén szintúgy élveztétek a Chipogót, mint mi az elkészítését. Köszön-
jük, hogy minket olvastok és szokásosan megemlítjük, hogy akár Ti is részesei 
lehettek a következő számnak szerzőként!  

Ehhez a tavaszi kiadáshoz pedig jó szórakozást kívánunk! 

A szerkesztőség nevében: Bende Ákos György 11.B, főszerkesztő 
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A sport jegyében 
Interjú Vásárhelyi Botond tanár úrral 

Chipogó: Első kérdésünk az lenne, hogy ho-
gyan került a sport területére?  

Vásárhelyi Botond tanár úr: A sportolás iránti 
szeretet már gyerekkoromban kialakult ná-
lam. Világéletemben sportoltam, négyévesen 
elkezdtem úszni, utána versenyszerűen úsz-
tam 8 évig (azt nagyon szerettem), viszont 
már elértem egy olyan szintet, hogy már nem 
volt hova tovább, csak hogyha elmentem 
volna vízilabdázni, az meg valahogy sose 
vonzott, meg nem fért volna bele az akkori 
életvitelembe, úgyhogy váltottam. Elmentem 
a küzdősportok irányába. Karatéztam (2 
évig), ami nagyon megtetszett, utána így 
elkezdtem kungfuzni (2 évig), mert úgy gon-
doltam, kipróbálom magam abban is, utána 
elkezdtem thai bokszolni (3 évig), úgyhogy 
nagyjából így indult a dolog. Utána belecsep-
pentem a fitness világába. Édesanyám sze-
mélyi edző, fitness oktató, mindenféle órát 
tart, és megtetszett a spinracing (ez olyan, 
mint a spinning, csak kicsit intenzívebb). 
Elvégeztem a tanfolyamot, mert annyira 
megtetszett, hogy mondom: „Ebben szeret-
nék dolgozni is!” (azóta is tartok csoportos 
edzéseket). TRX tanfolyamot is megcsinál-
tam, TRX edzéseket is tartok, jelenleg kondi-
teremben is dolgozom az iskola mellett, aztán 
nyilván adta magát a dolog, mentem sport-
egyetemre, úgyhogy az ELTÉ-n végeztem 
egyébként rekreáció szakon (rekreáció-
szervezés és egészségfejlesztés), aztán 
mesterszak az életmód-tanácsadás volt, és 
utána meg bekerültem egy sportáruházba 
(Decathlonban dolgoztam), tehát a sport így 
végig jelen volt az életemben. 

Ch: Tehát négyéves korától a mai napig 
sporttal foglalkozott?  

V.B: Így van.  

Ch: Hogy került, Tanár úr, az iskolába, illetve 

hogyan érzi magát a Puskásban? 

V.B.: Ez egy nagyon érdekes sztori, vagyis 
legalábbis az a része, hogy én soha nem 
készültem tanárnak (testnevelőtanárnak). 
Amália tanárnőt ismertem (ő volt az angolta-
nárom még régebben), egy környéken lakunk 
és egy kutyasétáltatás alkalmával találkoz-
tunk, amikor említette, hogy van egy ilyen 
lehetőség, én meg mondtam, hogy „Amúgy 
ez tök izgi, tök érdekes, tök jó lehet, miért ne? 
”Eljöttem és körülbelül így csöppentem bele, 
tehát teljesen random volt, nem készültem 
rá, nem számítottam rá, hozta az élet, és 
most itt vagyok. És hogy hogy érzem magam 
a Puskásban? Szeretek itt tanítani. Örömmel 
tapasztaltam, hogy mennyire jó közössége 
van az iskolának. 

Ch: Mennyire megterhelő informatikusokat 
mozgásra bírni?  

V.B.: Nincsen összehasonlítási alapom, hogy 
más iskolákban mennyire aktívak a diákok, ha 
fizikai aktivitásról van szó. Vannak sporto-
sabb osztályok és vannak kevésbé sportos 
beállítottságúak. Összességében én úgy 
gondolom, hogy nem nagyobb kihívás nálunk 
mozgásra bírni a diákokat, mint máshol. 

Ch: Milyen életmódbeli tanácsokat tud adni a 
középiskolásoknak, amit be is tudnak tarta-
ni? Például mennyit mozogjanak?  

V.B.: Betartani az tudja a tanácsokat, aki be is 
akarja tartani, meg akinek van valami célja, és 
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Riporterek voltak: 
Kovács Gábor, Lezsák Dominik János, Fehér Dávid 11.B 

ez fontos is, hogy legyen célja az embernek, 
mert akinek nincs célja, annak nincs élete. 
Fontos, hogy legyenek egészséggel vagy 
életmóddal kapcsolatos célok is az ember 
életében. Tehát az elsődleges dolog az a 
családtól jön, a családból látod, hogy édes-
anyád és édesapád is mozog, tesód is mozog, 
akkor te is fogsz. Ugyanez az étkezésre is 
vonatkozik, hogyha a család odafigyel arra, 
hogy rostban gazdag vitamindús ételeket 
tálal és normálisan táplálkozik, akkor nyilván 
ez átragad rád is, hogyha minden második 
nap a McDonald’s-ban eszünk és semmit 
nem mozgunk, akkor meg az fog átragadni 
rád. Hogy én mit tudnék ajánlani? Sablon: 
mozogj sokat, egyél változatosan! Leginkább 
mindenki találja meg azt, amit szeret mozog-
ni, és akkor nem lesz kényszer a sportolás.  

Ch: Mivel szokott foglalkozni szabadidejében, 
Tanár úr?  

V.B.: Nem sok szabadidőm van sajnos. Legin-
kább szabadidőm vasárnap van, és én azt a 
családdal szoktam eltölteni, azt a családnak 
szentelem. Három hobbim van, amikre pró-
bálok a lehetőségeim szerint időt fordítani, 
ezek a gitározás, horgászat és edzés.  

Ch: Mi a kedvenc sportja és ki a kedvenc 
sportolója?  

V.B.: Nagyon sok sportot szeretek. Hozzám a 
kerékpározás, úszás és a fitness sportok 
állnak a legközelebb. Rengeteg híres külföldi 
és magyar sportolót is említhetnék, de ne-
kem édesanyám a legnagyobb példaképem. 
Az ő életvitele és sportolói mentalitása pél-
daértékű számomra.  

Ch.: Milyen tervei vannak a jövőre nézve? 

V.B.: Augusztus végén, szeptember elején 
fog születni a gyermekem. :)) Ez lesz a legna-
gyobb változás a közeljövőben. Munkaterüle-
ten jelenleg négy helyen dolgozom és egye-
lőre e mellé más projektet nem tudok elkép-
zelni. Terveim persze vannak és szeretném is 
megvalósítani azokat pár év múlva, de egye-
előre még nem publikusak. 

Ch: Megkérdeztünk egy-két embert, akiket a 
Tanár úr tanít, és ők a következő informáci-
ókra kíváncsiak, de nem muszáj válaszolnia.  
Tehát: hány kilogrammot tud fekve nyomni, 
Tanár úr?  

V.B.: Életembe egyszer kinyomtam 100 kilót 
fekve, ami egy óriási szó volt nekem, ahhoz 
képest, hogy most van itt olyan 11.-es tanuló, 
aki 130 kilót kinyom, ahhoz képest, nem olyan 
nagy szó. Aki már nyomott fekve, az tudja, 
hogy például az én súlyomra (ami most 83-
84 kiló), arra a 100 kiló az jó, jónak számít. Én 
büszke voltam rá, azóta se sikerült soha. 
Szériázni 90 kilóval szoktam körülbelül, tehát, 
hogy én megcsinálok vele 4x6-ot, 4x8-at, 
nem az a célom/tervem, hogy minél nagyobb 
legyek. Nyilván nem is szívesen nyúlok sem-
milyen szerhez, meg nem is fogok, de egyéb-
ként egy tök jó gyakorlat szériázni, csináljá-
tok.  

Ch.: Hogyha már a szereknél tartunk, akkor a 
szteroidokról mi a Tanár úr  véleménye?  

V.B.: Tudom, hogy bár vannak olyan színpa-
dok, amire nem lehet felállni anélkül, hogy az 
ember ne használná ilyen szereket, de hogy 
most itt a suliban bárki  elkezdjen szteroidot 
használni... felejtse el! Több okból sem aján-
lom, egyrészt azért, mert semmi szükségetek 
rá, másrészt, amíg a tesztoszteron-termelés 
maxon van, körülbelül 24-25 éves korig, tel-
jesen fölösleges. Tényleg 30 év fölött szok-
ták elkezdeni azok, akik nem versenyeznek. 
Nyilván, aki versenyez, annak kell, de más 
esetben, hacsak nem orvosi előírásra szedi 
valaki, akkor nincsen rá szüksége. Fölösleges, 
hagyjátok!  

Ch.: Köszönjük szépen az interjút! 
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30. Országos Ifjúsági Anyanyelvi 
Parlament  

Mint az bizonyára köztudott, Gerzsenyi Máté 11.b osztályos kollégám, versenytársam, iskola-
társam (nevezzük, ahogy tetszik :)) még tavaly októberben beszámolót írt a Chipogó akkori 
számába az október 13-tól 16-ig megrendezésre került ,,Édes Anyanyelvünk Verseny” orszá-
gos, Kárpát-medencei fordulójáról az ő szemszögéből. Nos, mivel sajnos e cikkben megírt 
történésről, az anyanyelvi parlamentről egy fránya betegség miatt sajnos le kellett mondania, 
de én ott voltam, és ott is beszámoltam az Édes Anyanyelvünk Versenyről Máté cikkét hasz-
nálva! Így: ,,Az Édes Anyanyelvünk Verseny azért is egy páratlan esemény, mert ha az ember 
hozzá hasonló beállítottságú, személyiségű, értékrendű fiatalokat szeretne megismerni, akkor 
ott a helye, na persze egy előzetes rövidke felkészülés ellenében.” – hangzott el általam az 
egyik mondat, amelyet a rögtönzött kis beszámoló során mondhattam el.  

Az ifjúsági parlamenti gyűlésen iskolánkból részt vettek 
(balról): Kocsis Sándor Zoltán 12.E, Sulyok András 10.E, 
Dragschitz Alex 10.E, valamint Kosuth Angéla tanárnő, 
illetve jómagam, Kovács Levente 10.B osztályos tanulók. 

A gyűlésen többek közt szó esett az Anyanyelvápolók 
Szövetségének közleményeiről: Nyiri Péter, a Magyar 
Nyelv Múzeuma igazgatójának beszámolójáról, az Édes 
Anyanyelvünk folyóirat legújabb számáról, a harminc-
éves ifjúsági vezetőség beszámolójáról, illetőleg a Kazinczy-díj Alapítványról és a Beszélni 
nehéz!-mozgalomról. Mindezek átbeszélése után egy rövid, de tartalmas ebédszünetet köve-
tően megválasztottuk az ifjúsági vezetőség szerintünk legalkalmasabb tagjelöltjeit, akiknek 
áldozatos munkásságáról természetesen egy előzetes tájékoztatást kaptunk. A választott 
jelöltek feladata egyébként nem bonyolult: segíteni az anyanyelvi táborokban és minél széle-

sebb, ugyanakkor erre fogékony körökben terjeszteni a 
magyar nyelv ápolásának és tudatos használatának 
fontosságát. Erre egy úr és egy hölgy megbízottat is 
választottunk. A választás után sor került a hozzászólá-
sokra. Itt lehetett bárkinek felszólalnia az aznapi gyűlés-
ről, egyéb fontos elintézendő információkra, javaslatok-
ra hivatkozhattunk.  

Angéla tanárnő (Mi van a képen a kezében? Chipogó!) még 
a szombati gyűlés előtti hét csütörtökjén szólt nekem, 
hogy ugyan, meséljek már egy kicsit az Édes Anyanyel-
vünk országos döntőjéről egy PPT keretében. Én pedig 
elvállaltam, ugyanis szerettem volna, ha a Szövetség is 
első kézből értesülne arról, milyen is volt a Kárpát-
medencei döntő versenyzői szemmel”. Így hát, ezt a címet 
adtam oly rövidke – 9-10 perces – prezentációmnak, amit 
végül… hát, nem otthon hagytam? Deee… sajnos tényleg 
ez történt! Szombat éjjel befejeztem a PPT-t, csak éppen  

Események 
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a késői órák miatt arra nem figyeltem, hogy azt rámásoljam a pendrive-ra. Ez Puskás-
diákként egy meglehetősen nagy hiba, szóval – amennyiben szakmai tanárok is olvassák a 
hírlevelet – kérem, ne tessék haragudni, ennél már csak jobb lehet a helyzet. :D 

Megmentésemre Angéla tanárnő azzal a remek ötlettel rukkolt elő, hogy olvassam fel a Ger-
zsenyi Máté-féle cikket, mert voltak nálunk Chipogó-példányok, és egészítsem ki a saját 
mondandómmal. Szerintem ez egy nagyon jó lépés volt. Olyannyira, hogy egy rögtönzött, jó 
hangulatú mini kabaréjelenetet sikerült összehoznom a cikkbe illesztett képekkel és Máté 
humoros írásával, amit az ott jelenlévő informatikus kolléga közreműködésével sikerült pro-
jektorral kivetítenünk. Köszönet Máténak még egyszer a Chipogó-cikkért! 

Ilyen eseményben sem volt még részem, azt gondolom. 
Nem hátrány, ha az ember hasonló jellegű rendezvé-
nyeken vesz részt, mert így nemcsak a helyes magyar 
nyelvhasználatról tanulhat, hanem különböző városok-
ba is eljuthat. Ilyenek például Győr, Sátoraljaújhely vagy 
akár Gyula városa is.  

Végül a leegyszerűsített összegzésem: ha jól beszélsz 
magyarul, ingyen étkezhetsz, olcsón utazhatsz és még 

várost is nézhetsz, emellett díjakat, okleveleket, elismeréseket és ami a legfontosabb, jó él-
ményeket, emlékeket és új, megértő barátokat szerezhetsz! Mindenkit, akit érdekel, buzdítok 
az ilyen jellegű eseményeken, versenyeken való részvételre! :)   

Kovács Levente 10.B 

Iskolacica 

Kedves Olvasó! 

Ebben a cikkben az iskola macskájáról írok.  

Korábban megtalálható volt több macska is az iskolában, de mára csak egy maradt. Egy ösz-
szességében fekete, de ha jobban szemügyre vesszük, helyenként sötétbarna jószág. 

Külső szemlélőként úgy vélem, hogy az állat egyszer csak betévedt az iskola kapuján, és 
megtetszett neki a hely, a figyelem és  természetesen a mindennapos simogatás és kényez-

tetés, amit az ide járó diákoktól és dolgozóktól kap. Arról, hogy 
honnan is jött valójában, hogy tévedt ide, keveset tudni, úgyhogy 
a kiskedvendcet kérdeztem a témával kapcsolatban. 

Legalábbis megpróbáltam, de egy nyávogásnál és egy kis dörgö-
lőzésnél többet nem sikerült kicsalnom belőle. Feltehetőleg már a 
szülei is egy kóbormacskák voltak. Amikor az iskolában megjelent, 
még csak kölyök volt, itt születhetett a kerítésünkhöz közeli bok-
rok tövében. Testvérei is voltak, de azok eltűntek. De ennek a 
cicának az iskola a gazdája, így mi gondoskodhatunk a megfelelő 
ellátásáról… 

Események →           Élet a Puskásban 
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AMONG US 
PLÜSS 3 TONNA 

CHIPOGÓ 

BELLE DELPHINE 
FÜRDŐVÍZ 

MÉG TÖBB 
AMONG US 

Kérnék minden olyan tanárt vagy diákot, akinek van rá lehetősége, juttasson ennek a végtele-
nül barátságos jószágnak egy kis macskaeledelt, legyen az száraztáp, zacskós, vagy konzerv 
cicatáplálék. Ha nem szeretnénk, hogy ez a jószívű teremtmény kisétáljon az intézmény ka-
puin, és többet ne nézzen vissza, akkor gondoskodjunk róla, hogy fekete macskaként egy kis 
simogatásért szerencsét hozzon a dolgozatírós napjainkon! :) 

Az eledelgyűjtésről való további információkért kérdezd osztályod DÖK-képviselőit! 

Földvári Péter Dániel 9.E 

FedEx 
Napjainkban egyre több diák áll neki dolgozni, iskolai, főiskolai vagy akár egyetemi 
tanulmányai mellett. A diákszövetkezeteknek köszönhetően kifejezetten széles körből tudnak 
válogatni a tanulók, főleg hazánk fővárosában, Budapesten, hogy milyen típusú munkát 
szeretnének végezni. Én a FedExnél találtam meg a számomra ideális munkahelyet. 

A FedEx egy világszintű szállítmányozó vállalat, neve a cég eredeti légiforgalmi divíziójának, a 
Federal Expressnek a nevéből származik. A budapesti raktára számos diáknak és felnőttnek 
ad munkát. A FedEx főbb feladata a csomagok szállítása, ide Budapestre két módon érkez-
hetnek csomagok, vagy a közutakon, vagy légi szállítással, és ugyanezen két módon 
távozhatnak is. Bekerülni a céghez egyáltalán nem nehéz, két egyszerű kritériuma az, ha 
diákként szeretnél csatlakozni, hogy nappali jogviszonyban kell lenned bármilyen középis-
kolával vagy felsőoktatási intézettel, és, hogy betöltsed a tizenhetedik életévedet. Miután 
leszerződtél, egy felettébb egyszerű tesztet kell kitöltened, ami alapján a munkáltatóid meg-
győződnek arról, hogy alkalmas vagy a feladatra. 

A munka bent nagyon sokszínű, ha inkább fizikai 
munkára vágysz, neked a raktáros munka való, viszont, 
ha az irodai munkát preferálod, arra is van lehetőséged. 
Először a raktáras munkakört fejteném ki, mivel az sok-
kal többrétű, mint az irodai. A raktári munkát négy főbb 
részre tudnám osztani, először a beérkezett csomagok 
átvételével foglalkozunk, majd az átvett csomagokat 
feldolgozzuk, ezután a feldolgozott csomagokat eljuttatjuk a raktár kívánt helyére, ahol felpa-
koljuk kamionokba vagy konténerekbe, amit a repülő visz tovább. Az irodai részlegben a diá-
koknak csak annyi a dolguk, hogy mindent, ami a raktárban történik, bevigyenek egy adat-
bázisba. 

Amire a legtöbben kíváncsiak, az a bérezés. Más diák-
munkákkal összevetve, kifejezetten jó bért kapnak a 
FedEx-es diákok, és mondhatni kevés energiabefekte-
téssel. Számszerűen 1600 forinttól akár 2200 forintig is 
terjedhet az órabér, amire túlóra, hétvégi, vagy ünnep-
napi bónuszok is kerülhetnek. Az, hogy mikor szeretnél 
dolgozni, nagyon rugalmas. Minden hét elején kap min-
den diák egy beosztást, amibe beírhatja magát a követ- 
 

Te a FedExnél 
↓ 

Élet a Puskásban →              Diákmunka           
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kező hétre, azokra a napokra, amikor neki megfelel, és arra a munkakörre, ami neki tetszik, 
majd a hét végére a munkatársak összeállítják a végleges beosztást, ami általában minden-
kinek megfelel. 

Ha ezek alapján szimpatikusnak találod a céget, a Mind-Diák Diákszövetkezetnél tudsz je-
lentkezni. Én mindenkinek csak ajánlani tudom, remek zsebpénzszerzési forrás, a munkatár-
sak nagyon segítőkészek, akár új barátokra is találhatsz. Ezeken kívül az épület a reptér mel-
lett található, így pár méter távolságból láthatod fel- és leszállni a repülőket, ami azért nem 
mindennapi látvány. 

Ha az olvasottakkal kapcsolatban van akármi kérdésed, az 1. em. 4.-ben válaszra találhatsz 
nálam, kivéve, ha dolgozom a FedExnek. 

Kovács Zsombor 12.E 

Rendezvénytechnika 
A nyáron rendezvénytechnikában dolgoztam a Vizuál 
Tipp Kft.-nél hangmérnök és videótechnikus 
pozíciókban elsősorban. A céggel a kapcsolatot egy 
volt puskásos diáknak köszönhetően tudtam felvenni 
és bekerülni a rendezvények mindennapjaiba. Java-
részt konferenciák közvetítését, hang- és vizuáltechni-
káját bonyolítottuk le, illetve más egyéb rendez-
vényeken is megfordultam, mint például a Bujtor István Filmfesztivál, az Erkel Színház több 
előadásán, és talán a legkiemelkedőbbnek a Filharmónia rendezvénysorozatát mondanám, 
ami élő adásban volt megtekinthető még a televízióban is. A munka eléggé sokrétű, de 
egyben ez teszi számomra izgalmassá, kezdve a tervezéstől a kész produkcióig, persze nem-
csak egyszerű gombok nyomkodásáról vagy faderek tologatásáról van szó, hanem a ter-

vezést követően a berendezés installálása is fontos. 
Ebbe persze a pakolás is beletartozik, ami nem a 
leghálásabb munka, de a végén az összképet látva 
minden erőfeszítést megér. Az egész folyamat az 
elejétől a végéig teljes odafigyelést igényel, mert egy 
apró hiba is a produkció kudarcba fulladását ered-
ményezheti. Ez a munkaterület kapcsolódik a 
tanulmányaimhoz, mert - főleg az egyre újabb techni-
kák - már hálózatalapúak, így az iskolában tanultakat 
tudom kamatoztatni a terepen. Próbáljátok ki Ti is! 

Simon Levente 11.A 

Diákmunka 
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QR-kódok nyomában 
A minap hazafelé menet az Albert Flórián úti villamosmegállóban szembeta-
lálkoztam egy QR-kóddal, úgy nézett ki, mint ami már ott van egy ideje. Kíván-
csiságból beszkenneltem, és igazam is lett, átvitt egy „Munzee” nevű oldalra, 
miszerint a QR-kód a megálló végében pihen hosszú 7 éve. Másnap utánanéz-
tem mi is ez a Munzee, és mint megtudtam, ez egy játék, amiben felhasználók 
által „telepített” QR-kódokat kell megtalálni és beszkennelni, pontokért cseré-
be. Az a játékos, aki telepítet te azt, a megtalálóval együtt, ő is kap pontot, 

minden játékos után, aki megtalálta a telepített QR-kódját. A pontok alapján egy rangsor ala-
kul ki, amiben a játékosok elhelyezkednek napi, havi, évi és a mindenkori elért pontszámuk 
alapján. Emellett a játék megjutalmazza a játékosokat az egyén profilján látszódó kitűzőkkel, 
melyeket speciális kihívásokért ad, amik teljesítéséhez lehet, hogy ezer pontot kell szerezni 
egy nap, vagy egy bizonyos szintet szükséges elérni. Érdekesnek tűnt, ezért még a villamos-
megállós felfedezésem napján letöltöttem a Munzee alkalmazást, létrehoztam a fiókomat és 
egy rövid bevezetés után magam is nekiálltam vadászni az alkalmazásban „munzee”-nak 
nevezett QR-kódokat. Az alkalmazásnak egyik legfontosabb funkciója, hogy mutatja egy tér-
képen, merre telepítettek munzee-kat, de nemcsak a fizikai QR-kódos munzee-kat, hanem a 
virtuális munzee-kat is, amiket szögletes tűk helyett a térkép köralakúakkal mutat. Mindkét 
típusú munzee-t az alkalmazás segítségével lehet „megszerezni”, de a sima fizikaiakkal ellen-
tétben ezek megszerzéséhez elég, ha 300 láb (körülbelül 91 méter) távolságba kerül a játékos 
hozzá és az alkalmazásban kiválasztja a megszerezni kívánt virtuális munzee-t, majd az im-
már átalakult QR-kódolvasó gombjára nyom. Bár ezek is ugyanúgy adnak pontot, de nem 
ugyanaz az élmény, mint amikor odamegy a játékos a térképen jelölt helyre, és elkezdi keresni 
a QR-kódot, vagy esetleg elkezdi megfejteni a hozzá tartozó cím- és megjegyzésbe írt rejt-
vényt, feltéve, hogy a munzee-t telepítő játékos sugallt ilyet a helyre. 

Bencsik Gergő 11.B 

Nagycsütörtök 
Nagycsütörtök a keresztény hagyomány szerint az utolsó vacsora napja, amikor Jézus a 
Gecsemáné-kertben búcsút vett tanítványaitól és felkészült az áldozatra. 

Nagypéntek 
A nagypéntek a keresztény hitben a húsvét előtti péntek. Ezen a napon emlékeznek meg 
Jézus Krisztus kínszenvedéséről, haláláról és temetéséről.        

10 Programok →              Húsvét  
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Nagyszombat 
 A húsvéti ünnepkor utolsó napja a Nagycsütörtök és a Nagypéntek után. A hagyomány 
szerint ezen a napon Jézus Krisztus holtan feküdt sírjában. 

Húsvétvasárnap       
Húsvétvasárnapon a keresztények Jézus Krisztus feltámadását ünneplik. Ezen a napon a 
család együtt tölti a napot és a tradicionális ételeket fogyasztják, mint például a húsvéti 
sonka és a tojás. 

Húsvéthétfő 
A húsvéthétfő a keresztény hitben nem ünnep. Népszokások kötődnek hozzá, mint például a 
locsolkodás és a hímes tojás ajándékozása. 

Húsvéti szokások 
Locsolkodás 
A húsvéthétfői locsolkodás eredete onnan jött, hogy 
amikor Jézus sírját őrző katonák hírül vitték feltámadá-
sát, az ujjongó asszonyokat úgy csillapították le, hogy 
egy vödör vízzel lelocsolták őket. A hagyományok sze-
rint a locsolkodás bő termést hoz és a megtisztulást 
jelképezi. 

A hagyomány változása: 
Régen a fiatal lányokat az itatóvályúba, a tóba illetve a 
folyóba dobták. Később vödörrel locsolták. Mára viszont 
„kihalt” ez a szokás a városokban, illetve csak illatos 
kölnivel “locsolnak”. 

Húsvéti tojás 
A húsvéti tojás a kereszténységben az újjászületést 
jelképezi. Amint a tojásból új élet keletkezik, úgy támad 
fel Krisztus a sírjából. Eredetileg a tojás piros volt.  Jé-
zus kereszthalálára utalva. 

A húsvéti tojást pedig azért a nyúl hozza, mivel Német-
országban az volt a szokás régen, hogy a földesúrnak 
húsvétkor egy gyöngytyúkot ajándékoztak, ami németül 
Haselhuhn röviden Hasel. A nyúl pedig Hasel. Szóval 
valószínűleg csak egy félrehallás következtében alakult 
így a szokás. 

[www.nyugat.hu/cikk/husvet_piros_tjas_nyul_szokasok] 
[www.montiviz.hu/hu/hirek/mirol-szol-valojaban-a-husveti-locsolkodas-hagyomanya] 
[hu.wikipedia.org/wiki/Húsvét] Kerekes Miklós 11.B 

11 Húsvét 
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Maszkkészítés története 

2022. december 1-jén a Puskás 9.-es diákjai közül néhányan a Térszínházban voltunk, Szo-
phoklész: Antigoné című tragédiáját néztük meg. Az egész előadásban a maszkok ragadtak 
meg leginkább.  

Az ókori görög városállamokban a színjátszás Dionüszosz kultu-
szából alakult ki, aki a bor, a vidám élet istene volt. Játszottak 
szomorú darabokat (tragédiákat) és vidám darabokat 
(komédiákat) is, ezek a görögök hőseiről és isteneiről szóltak. A 
görög színházban csak férfiak léphettek fel. A szereplők álarcban 
játszottak. A maszkok a hangulatok, érzelmek kifejezésére szol-
gáltak. A görögöknél a szomorú, mérges, csodálkozó, boldog arc-
mimikák voltak a jellemzőek. Irodalomórán is foglalkoztunk a gö-
rög színházzal és a maszkokkal. Ez adta az ötletet az otthon készí-
tett maszkhoz. Először megrajzoltam vázlatszerűen az arcmimi-
kát. Az alap egy kész forma volt, amit leöntöttem gipsszel. Egy 
napig vártam, amíg megszilárdult a gipsz. Ezalatt egy negyed 
doboz tapétaragasztó port egy napra beáztattam fél liter vízbe, 

hogy a ragasztó megázzon. Majd a gipszre lakkréteg került, hogy a papírcsíkokat száradás 
után le tudjam venni róla. A papírcsíkokat 5 cm-es szélességre vágtam, majd bekentem tapé-
taragasztóval, több rétegben a lakozott formára helyeztem. A száradási idő itt is egy nap volt. 
A papírcsíkokat már egyben le tudtam venni a formáról, így elkészült a saját papírformám. A 
papírmaszk első oldalát lefestettem diszperzittel (fehér festék). Száradási idő szintén egy 
nap. A maszk belső oldalát azért nem festettem be, hogy látni lehessen a papírcsíkokat. A 
vázlatrajzom alapján megfestettem a kontúrokat szürkére és feketére. Száradás után, a 
maszk mindkét felét belakkoztam. Erre a folyamatra a végén azért volt szükség, mert na-
gyobb páratartalomnál elveszti a papír a formáját. 

Moravcsik Katalin tanárnő adta az ötletet és a receptet, hogy otthon kipróbáljam egy görög 
maszk készítését, és itt láthatjátok a maszkom képét is. Számomra kihívás volt ez a feladat. 
De ezzel a technikával bármilyen alkalomra, szilveszterre, farsangra vagy egy vidám összejö-
vetelre elkészíthetem a saját személyes álarcomat! Próbáljátok ki Ti is!  

Kis Levente 9.B 

Űrverseny 
Az űrverseny 1955-től (Szputnyik-1 műhold pályára állítása) 1975-
ig (közös amerikai és szovjet projekt a Szojuz-Apollo-program) 
tartott. A két szuperhatalom, a Szovjetunió és az USA 
versenyeztek egymás ellen a hidegháború időszakában. Végül 
abban a szovjetek győztek, hogy ők jutottak ki elsőnek az űrbe. 
Azonban az USA volt először a Holdon, illetve azt is mondják 
sokan, hogy a holdraszállás meg sem történ, de ebbe most ne menjünk bele… 

Történelem 

https://learningapps.org/29838240
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1. Kiről nevezték el Bécs város 
híres templomát? 

2. Híres Festő: Gustav ...  

3. Melyik uralkodó, dinasztia köz-
pontja volt Bécs? 

4. Az osztrák kormányfő megne-
vezése. 

5. Híres bécsi zeneszerző. 

6. Hol található a bécsi „nyári” 
palota? 

8. Alsó és felső Ausztria védő-
szentje: Szent … 

9. Régi bécsi gazdag család. 
10. Bécsi focicsapat SK … Wien. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Osztrák keresztrejtvény 
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Angyal Márk 11.B 

Ugye, az első fordulót a szovjetek nyerték (1957. 10. 04.), ekkor lőtték ki az első műholdat, 
valamint még ebben az évben a másodikat is sikerült, ekkor már valakivel a fedélzeten, és ez 
nem más volt, mint Lajka, a kutya. Ő volt az első élőlény, aki kijutott az űrbe egy ember alkotta 
szerkezettel. Rákövetkező évben 1958-ban az USA is sikeresen felküldött egy műholdat, az 
Explorer-1-et. Amerika érezte, hogy a szovjetek előtte járnak, ezért megalapították a NASA-t 
1958-ban. ’59-ben pedig elindították a Mercury-projketet, aminek célja embereket juttatni az 

űrbe és Holdra is. Azonban ezt sem sikerült megnyerni az 
amerikaiaknak, ugyanis 1961 áprilisában a Vosztok-1 fedélzetén Jurij 
Gagarin kijutott az űrbe, és így ő lett az első ember, aki elhagyta ezt a 
bolygót és a világűrbe merészkedett. Ráadásul ’64-ban az első nőt is 
fellőtték, Valentyina Vlagyimirovna Tyereskovát, ezzel szintén 
lekörözve Amerikát és az egész világot. Az amerikaiak az első 
emberüket 1961. május 5-én jutatták ki az űrbe, aki Alan Shepard volt 
a Freedom-7 fedélzetén. 

Jhon F. Kennedy bejelentette 1961. május 25-én, hogy 
1970-ig bizony embert fognak juttatni égi kísérőnkre. A 
NASA bele is kezdett a munkába és elkezdtek 
kísérletezni a Gemini-program keretein belül. Majd 1968
-ban eljutott az Apollo-8 a Holdig, és rá egy évvel 1969. 
július 20-án pedig megtörtént a holdraszállás. Az első 
ember, aki lábnyomot hagyott a Holdon, Neil Armstrong 
volt, az Eagle névre keresztelt holdkomp fedélzeti 
ajtaján kilépve a Hold felszínével érintkezett a lába! A 
következő mondata szállóigévé vált: “Kis lépés egy 
embernek, de hatalmas ugrás az emberiségnek”. 

Lezsák Dominik, Szalánczi Rajmund Áron 11.B 

Apollo 11 legénysége, bal oldalon 
Armstrong  

Történelem 

 

https://learningapps.org/29838240
https://learningapps.org/29838240
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Az 5G 
Napjainkban sokat lehet hallani az 5G-ről. Ez egy meglévő technológiának a továbbfejlesztése 
annak minden előnyével együtt. Ennek ellenére sokan még mindig tévesen azt hiszik, hogy az 
egészségre negatív hatást gyakorol. 

Mi az az 5G?: 
Az 5. generációs mobilhálózat rövidítése.  

Bevezetése: 2019 áprilisában Dél-Korea vezetett be először, azóta 40 országban használják.  

Mi változott a 4G-hez képest?: 
Az 5G magasabb frekvenciát használ, ezáltal nő a sávszélesség és az adatátviteli képesség is. 
Ezzel együtt csökken a késleltetés és az energiaigény is. Így akár 20x gyorsabb is lehet, mint 
a 4G, és elérheti az 1 ms-os válaszidőt is, ami komoly fejlődés a 4G 50ms-os válaszidejéhez 
képest. 

Az emberre gyakorolt hatása: 
Az 5G konkrét élettani hatásait még nem lehet tudni, de a magasabb frekvencia nem indokol-
ja, hogy nagyobb hatása lenne a szervezetre, mint a 4G-nek vagy a 3G-nek, amelyeknek 
nincs egészségre gyakorolt negatív hatásuk. A frekvencia, amit használ nem esik bele az 
ionizáló sugárzásokba, így ki lehet jelenteni, hogy nem rákkeltő, mert csak az ionizáló vagy 
ibolyántúli sugárzások rákkeltőek. A személyi elektromágneses kitettség is jóval alacsonyabb, 
mint a nemzetközileg meghatározott maximumérték. 

Technikai adatok: 
Az 5G három frekvenciatartományt használ: 

• low band 700 MHz (694-790 MHz) 

• mid band 3.6 GHz (3.4-3.8 GHz) 

• high band 26 GHz (24.25-27.5 GHz) 

Míg az előző generációk külön frekvencián vagy külön időrésekben voltak képesek a full dup-
lexre, addig az 5G képes egyszerre adni és venni így, egyszerre, egy frekvencián képes full 
duplex adatkapcsolatra. 

Az 5G követelményei: 

• egyszerre több tízezer csatlakoztatott eszközt kell ellátni. 

• nagyvárosi környezetben is tudnia kell a 100 MBps-os sebességet 

• nagyobb lefedettség 

• kisebb késleltetés 

• energiahatékonyabb működés. 

Szakma 
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Mire jó az 5G? 
• Segítheti az önvezető autók elterjedését. 

• Gyártási környezetben eszközök internethez kapcsolására alkalmas. 

• A szállítmányozásban is sok előnye van. 

• Okosotthon eszközök stabilabb kapcsolatát biztosítja és nagyobb adatátviteli képességével 
rendelkezik. 

• Segíti az IOT eszközök elterjedését. 

• Segít elérni a karbonsemlegességet. 

Összegzés 
Az 5G egy olyan új technológia, ami több területen is nagy fejlődést eredményez és nincs 
egészségre gyakorolt negatív hatása! 

László András 11.A  

Szakma 

Ezt teszi velünk az 5G!!4! 100% real no cap no cap 
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Segíts visszajelzéseddel, hogy mi hogyan kerüljön bele a következő számba! 

chipogo@protonmail.com 
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 lapszerkesztő, médiadizájner, műszaki szerkesztő 
• Fehér Dávid, applikációfejlesztő, cikkíró 
• Kerekes Miklós,  cikkíró 
• Szalánczi Rajmund Áron, cikkíró 
• Korponai Zolta Buda, cikkíró 
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• Földvári Péter Dániel, cikkíró 
• Kovács Zsombor, cikkíró 
• Simon Levente, cikkíró 
• Bencsik Gergő, cikkíró 
• Kis Levente, cikkíró 
• Angyal Márk Bence, keresztrejtvény 
• László András, cikkíró 
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